Placui novercæ : dignus en stupris ego

Scelereque tanto visus ? ego solus tibi

Materia facilis ? hoc meus meruit rigor ?

O scelere vincens omne femineum-genus !

O majus ausa matre monstrifera malum,

Genitrice pejor ! illa se tantum stupro

Contaminavit, et tamen tacitum diu

Crimen biformi partus exhibuit nota,

Scelusque matris arguit vultu truci

Ambiguus infans ; ille te venter tulit.

O ter quaterque prospero fato dati,

Quos hausit, et peremit, et leto dedit

Odium, dolusque ! Genitor, invideo tibi.

Colchide noverca majus hoc, majus malum est.

685

690

695

684. *Placui novercæ.* Pertinet huc præconium Metilio a Seneca tributum in *Consol. ad Marc. c. 24, § 2* : « Adolescens rarissimæ formæ, in tam magna mulierum turba viros corruptentium, nullius spei se præbuit ; et quum quarundam usque ad tentandum pervenisset improbitas, erubuit, quasi peccasset, quod placuerat. » ΒΑΝΔΗ. — *En*, vim indignationis habet.

686. *Rigor.* Austeritas mea et asperitas.

687. *O scelere vincens*, etc. Vide *Animadvers.*

688. *Matre monstrifera.* Pasiphae, quæ ex promiscuo concubitu Minos et Tauri peperit Minotaurum. FARNAB.

689. *Genitrice pejor ! illa se tant. stupro*, etc. Vix ausimus confidere nos hic animum auctoris et totam hujus loci seriem liquido discernere ; nec bene compertum habemus

quæ sit variarum sententiæ partium connexio. Forsan sic omnia debent intelligi : « Tu es pejor matre, i. e. callidior ad dissimulandam pravitatem tuam. Scilicet, illa libidinem tantummodo stuprosam, monstruosam (et res Hippolyto videtur misericordia potius quam odio digna) conceperat ; et tamen, Minotaurus in lucem editus illius detexit scelus. » Et sic alia innuit, quæ animo eum reputare recte fingas : « Tu autem nullo indicio argui potes, dum omnes falsa virtutis specie decipis. » — *Ille te venter tulit.* Hæc sunt quasi consequentia præcedentium : « quum talis sis, certissimum est ex tali femina te natam. »

694. *Dati*, editi.

696. *Odium, dolusque* ; innuit, novercarum. — *Genitor*, vid. vs. sq.

697. *Colchide noverca majus hoc.* Tibi enim Medea Colchis, nupta patri tuo (ut sup. vs. 563), vitæ in-

PH. Et ipsa nostræ fata cognosco domus :  
 Fugienda petimus : sed meî non sum potens.  
 Te vel per ignes, per mare insanum sequar, 700  
 Rupesque, et amnes, unda quos torrens rapit.  
 Quacumque gressus tuleris, hac amens agar.  
 Iterum, superbe, genibus advolvor tuis.  
 HIPP. Procul impudicos corpore a casto amove  
 Tactus : quid hoc est? etiam in amplexus ruit? 705  
 Stringatur ensis : merita supplicia exigat.  
 En, impudicum crine contorto caput  
 Læva reflexi : justior numquam focus  
 Datus tuis est sanguis, arcitenens Dea.  
 PH. Hippolyte, nunc me compotem voti facis. 710  
 Sanas furentem : majus hoc voto meo est,  
 Salvo ut pudore manibus immoriar tuis.  
 HIPP. Abscede : vive : ne quid exores ; et hic  
 Contactus ensis deserat castum latus.

sidias mixto veneno struxit, mihi  
 noverca mea amorem incestum.  
 FARNAB.

698. *Et ipsa. Ego quoque.*

699. *Fugienda petimus. Mater,*  
 taurum : soror, hostem : ego, pri-  
 vignum. FARN.

702. *Amens agar. Hæc sunt quæ*  
 bene indicent non sui potentem :  
 non me agam, sed agar.

704. *Impudicos. Novercæ impu-*  
 dicæ.

705. *Quid hoc est? etiam, etc.*  
 Omnia hæc gestu et actione sunt  
 adjuvanda et potissimum expli-  
 canda.

707. *En. Indicat quid fecerit,*  
 frigide admodum. Et totum illud  
 prolixum est, et minus accommoda-  
 tum indignationi quam spirat Hip-

polytus. Non est indignantis dicere  
 quid faciat, verum facere. — *Im-*  
*pudicum caput læva reflexi.* Mos hic  
 eorum, qui hominem jamjam in-  
 terempturi sunt. Virg. *Æneid. II,*  
 552 : « Implicuitque comam læva,  
 dextraque coruscum, etc. »

708. *Focus tuis.* Stabant enim ad  
 aram Dianæ. Sup. vs. 405, 423.

709. *Arcitenens. Ἰοχταίρᾱ.*

711 sq. *Majus hoc toto, etc.* Lo-  
 cum sic intellige : « Mori manibus  
 tuis salvo pudore, mihi optabilius  
 etiam videtur, quam voto meo poti-  
 ri, quam amorem tuum obtinere. »

713. *Ne quid exores. Ut nihil sit*  
 quod a me preces tuæ impetrent.  
 — *Hic, meus.*

714. *Contactus. Incestæ mulieris*  
 contactu pollutus.

Quis eluet me Tanais? aut quæ barbaris 715  
 Mæotis undis Pontico incumbens mari?  
 Non ipse toto magnus Oceano pater  
 Tantum expiarit sceleris : o silvæ ! o feræ !  
 NUTR. Deprensa culpa est. Anime, quid segnis stupes?  
 Regeramus ipsi crimen, atque ultro impiam 720  
 Venerem arguamus : scelere velandum est scelus.  
 Tutissimum est inferre, quum timeas, gradum.  
 Ausæ priores simus, an passæ nefas,  
 Secreta quum sit culpa, quis testis sciet?  
 Adeste, Athenæ; fida famulorum manus, 725  
 Fer opem; nefandi raptor Hippolytus stupri  
 Instat, premitque; mortis intentat metum.

715. *Quis eluet me Tanais?* Explicat fuse Delrius quomodo veteres solerent undis sese abluere, ut exspuerent, ejicerent quidquid immunditiæ esse posset vel casus. — *Aut quæ barbaris*, etc. Ordo est: « Aut quæ Mæotis, incumbens barbaris undis mari Pontico. » — *Barbaris undis*, ablativo sumendum est; et illæ undæ dicuntur *incumbere*, quæ deorsum influunt, ut Palus infuit in Pontum. Hoc autem, *quis Tanais, quæ Mæotis*, poetice dictum, pro ipse Tanais, ipsa Mæotis; et hæc profert exempla Hippolytus, quia bene conveniunt cum rigore suo fere Scythico.

717. *Pater*, Neptunus.

718. *O silvæ! oferæ!* Ad vos propro. Atque hoc dicto excedit.